[image: ]
[bookmark: _GoBack]

	MOÇÃO DE REPÚDIO

Apresentamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE REPÚDIO à empresa Arteris/Via Paulista, responsável pela concessão da SP-255 (denominada Rodovia dos Calçados), em razão da recente alta de 10% na tarifa dos pedágios, ao passo que não implantaram nenhum sistema de tarifa diferenciada no trecho entre Barra Bonita e Jaú.

JUSTIFICATIVA

 	Lembramos que, em passado recente, o cidadão barra-bonitense, junto com a população de Igaraçu e Jaú pediram, ao Governo do Estado, na época, Geraldo Alckmin (PSDB), a duplicação da Rodovia dos calçados.

 	Passada a eleição, acabou ganhando de presente uma praça de pedágio sem a duplicação. O pior é que de promessa em promessa, a duplicação ainda está atrasada e o povo está pagando o preço amargo até hoje.

	Consigna-se, ainda, que desde 2019, passam informação que estão realizando estudos de viabilidade de implantação de cobrança diferenciada, mas até o momento nada de concreto foi trazido à população usuária da rodovia.

 	E recentemente recebemos, com muita indignação, a notícia do aumento de 10% no valor das tarifas, sem qualquer conclusão da cobrança diferenciada para população de Barra Bonita.

 	Assim, o aumento vem, a duplicação não acontece no prazo e a promessa do estudo da cobrança diferenciada também não sai do papel.

  	Depois de todo este esforço e cobrança pela duplicação da Rodovia ao longo dos anos, a população está mais uma vez amargando o impacto financeiro da alta da tarifa, sem que ao menos pudesse contar com uma tarifa diferenciada, cujo “estudo” prometido nunca termina.

	Ainda mais neste momento de pandemia, onde todos os setores foram afetados, este tipo de serviço – cobrança de pedágio – foi um dos pouquíssimos segmentos em que não houve redução de valor, outro motivo para que seja, o mais breve possível, implementado um sistema de cobrança mais justo e econômico para a população.
Diante do exposto, apresentamos a Moção para externar a indignação do povo barra-bonitense em relação à alta exorbitante na tarifa dos pedágios, sem qualquer conclusão para a instalação do sistema Ponto a Ponto ou a adoção de tarifa diferenciada entre Barra Bonita e Jaú.

  	Sala das Sessões, 24 de novembro de 2021.
  	Os Vereadores:

RODRIGO GIRALDELLI MALDONADO

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI

AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN
image1.png
PROTOCOLO 1168/2021 - 24/11/2021 10:41 - LILIANE